CÂMARA MUNICIPAL DE JUCATI - PE
\ - Casa Experidiio Peixoto -

CONTRATO PARA PRESTAGAO DE
SERVICOS JURIDICOS QUE CELEBRAM
DE UM LADO A CAMARA MUNICIPAL DE
JUCATI, E DE OUTRO LADO HINGRID
CERLHY ARAUJO DE ALMEIDA MALTA.

CONTRATO N° 002/2025

Contrato de prestação de servigos que, na melhor forma do direito, celebram de um lado a
CAMARA MUNICIPAL DE JUCATI/PE, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ
sob o nº 35.450.816/0001-00, situada a Rua José Felipe, nº 05, Centro, Jucati/PE, neste ato,
representada por seu Presidente, o Sr. Marcos Virgulino Leite, inscrito no CPF sob o n°
047.947.574-17, e documento de identificagdo n° 6862856 SDS/PE, daqui em diante
denominado como CONTRATANTE, e de outro lado, a Sra. Hingrid Cérlhy Araujo de
Almeida Malta, inscrita na OAB/PE sob o nº 1140-B, CPF: 020.309.894-38 e documento de
identificação nº 4.708.150 SSP/PE, residente na Rua Francisco da Cunha, 440, apto 2202,
Edif. Saint Antinori, Boa Viagem, Recife/PE, daqui em diante denominado como
CONTRATADA, na presenga das testemunhas que ao final assinam, firmam o presente
acordo, regido pela Lei Federal nº 14.133/21, e suas alteragoes, através do Processo
002/2025, Dispensa 001/2025, atendidas as clausulas e condições que se enunciam a
sequir.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a contratagédo de servigos juridicos para prestagio
de servicos de consultoria e assessoria, voltados a mesa diretora e servidores do
Poder Legislativo sobre o processo legislativo dos interesses da Camara Municipal de
Jucati/PE.

CLAUSULA SEGUNDA: DOS PRAZOS

O prazo de vigéncia do presente contrato sera de 12 (doze) meses, contados a partir da
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme o disposto na Lei nº 14.133/21.

CLAUSULA TERCEIRA: DOS PREÇOS E FORMA DE PAGAMENTO

Como contraprestagao a execugao do servigo, objeto deste acordo, o Contratante pagara a
Contratada o valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) a serem pagos emparcelas
mensais de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Paragrafo primeiro: O pagamento dos servigos efetivamente executados sera feito de
acordo com a prestagdo dos servigos, obedecendo sempre aos pregos unitarios
apresentados na proposta da contratada.
Paragrafo segundo: As faturas referentes aos servigos executados e os reajustes, se
houver, serão encaminhadas a presidéncia da Camara para as providéncias relativas a
conferéncia e verificagdo da compatibilidade.
Paragrafo terceiro: A Camara Municipal efetuara o pagamento das mencionadas faturas
em até 30 (trinta) dias consecutivos a contar da data do parecer favoravel da Fiscalização.

I. Constatando-se qualquer incorrecdo na Nota Fiscal, bem como, qualquer outra

circunstancia que inviabilize seu pagamento, o prazo para pagamento constante do

paragrafo terceiro, fluira a partir da respectiva regularizagao.

Rua José Felipe, 05 - CEP: 55.398-000 - Centro - Fone: (87) 3779-8224 - Jucati - PE W

CNPJ : 35.450.816/0001-00 - email: camara.v,jucati@hoctmail.com

HT>
: Scanned with

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/8-20250729115529.pdf

assinado por: idU
ser 479

*!* CAMARA MUNICIPAL DE JUCATI - PE
- Casa Experidião Peixoto -

A contratada devera informar, juntamente com a Nota Fiscal, o nimero e nome do
banco agencia e número da conta onde deverá ser feito o pagamento via ordem bancária.

lll. A contratada não efetuará pagamento de título descontado, ou por meio de cobrança

em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros por intermédio da operação

de “factoring”.
IV. As despesas bancárias decorrentes de transferências de valores para outras praças

serão de responsabilidade da contratada.
V. A contratada apresentará previamente ao setor financeiro da Câmara Municipal, para

análise e aprovação do pagamento, os seguintes documentos;

a) Nota fiscal, contendo os serviços realizados no período devidamente aprovado pelo

técnico da CONTRATANTE;
b) Certidões que comprovem a regularidade fiscal da contratada.

Parágrafo quarto: Quando do pagamento, o Contratante poderá efetuar a retenções

obrigatórias de ISS, INSS e/ou IR, conforme o caso, de acordo com a legislação vigente. Os

tributos relativos ao faturamento serão descontados da contratada no momento da

liquidação da despesa e recolhidos diretamente ao poder público competente.
Parágrafo quinto: Nos casos de eventual(is) atraso(s) de pagamento(s), ocorrido(s) por
culpa única e exclusiva do CONTRATANTE, fica convencionado que a taxa de atualização
financeira devida pelo órgão, entre o prazo do referido atraso a correspondente ao efetivo
adimplemento de parcela, será calculada mediante aplicação da seguinte formula:

EM =l xNxVP

Onde:
EM = Encargos Moratórios.

| = Índice de atualização financeira (Variação do IPCA do mês inerente ao atraso da
fatura/30).

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.
VP = Valor da parcela a ser paga.

CLÁUSULA QUARTA: DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E FONTE DE RECURSOS

A despesa decorrente da execução do objeto desta licitação correrá à conta da seguinte
Dotação Orçamentária:

01 000 CÂMARA MUNICIPAL
01 031 0001 2001
3.3.90.39

CLÁUSULA QUINTA: DOS REAJUSTES

De acordo com o art. 28 da Lei nº 9.069/95, no prazo inferior a 12 (doze) meses, contados a
partir da data da apresentação das propostas, os valores do contrato não poderão ser
reajustados, assegurados à manutenção de seu equilíbrio econômico-financeiro, na forma
da alinea “d”, inciso Il do art. 124 Lei 14.133/21.

Paragrafo único: Na hipétese da possibilidade de reajuste de precos, o indice para
reajuste a ser utilizado sera IPCA (indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo) da
Fundacao Getllio Vargas ou outro que venha a lhe substituir, havendo para tanto, o
comparativo com a tabela de pregos referencial que embasou o levantamento
orgamentario da proposta de pregos.

Rua José Felipe, 05 - CEP: 55.398-000 - Centro - Fone: (87) 3779-8224 - Jucati - PE @
CNPJ.: 35450.816/0001-00 - email: camara.v.jucati@hotmail.com

S
: Scanned with

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/8-20250729115529.pdf

assinado por: idU
ser 479

l.

<) CAMARA MUNICIPAL DE JUCATI - PE
- Casa Experididao Peixoto -

Sera utilizado para o reajuste de pregos a fonte que se apresente mais vantajosa a0

erano.

CLAUSULA SEXTA: DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

Sem prejuizo das obrigagoes constantes na Lei 14.133/21 cabera, ao Contratada:

a)

b)

c)

d)

e)
f)

a)
h)

Cumprir regularmente a prestagdo dos servigos mencionados no item 4 deste

documento;
Dar suporte presencialmente ou de modo remoto, para que haja funcionamento regular

dos servigos;

Comparecer sempre que solicitado, mantendo o acompanhamento remoto, ficando a

disposição permanente para orientar e responder eventuais consuitas;

Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto contratado, sem prévia anuéncia

da contratante;

Arcar com os ônus necessarios a completa execugao dos servigos ora contratados;

Atender as solicitagoes para sanar falhas ou quaisquer problemas na prestacao dos

servigos contratados, que porventura venham a ocorrer, devendo soluciona-las em ate

24 (vinte e quatro) horas;
Encaminhar mensalmente a Camara Municipal a nota fiscal/fatura do servigo prestado;

Manter sigilo quanto aos dados ou informagdes obtidas em razão do contrato.

CLAUSULA SETIMA: DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Sem prejuizo das obrigagdes constantes na Lei 14.133/21 cabera, a Contratante:

a)

b)

c)

d)

Propiciar acesso e condigdes para que o contratado possa prestar os servigos

discriminados neste Termo de Referéncia, inclusive a obtengdo de dados e informagodes

de periodos anteriores;

Realizar o pagamento dos servigos efetivamente prestados, conforme previsão neste

Temo;
Dispor de funcionários suficientes para desempenho de atividades inerentes as
contratações públicas;
Realizar a devida fiscalização e acompanhamento dos serviços, comunicando
imediatamente a contratada sobre quaisquer eventualidades que fujam da contratação
pactuada.

CLÁUSULA OITAVA: DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

A inexecução total ou parcial do objeto ensejará a rescisão do contrato, conforme disposto
no artigo 137 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Parágrafo primeiro: Os casos de rescisão contratual deverão ser formalmente

motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa;
Parágrafo segundo: A rescisão do contrato poderá ser determinada por ato unilateral e

escrito da Administração, conforme art. 138, | da Lei Federal 14.133/2021, consensual,
por acordo entre as partes, conforme inciso |l também do art. 138 ou ainda determinada
por decisão arbitral, conforme inciso Ill do mesmo dispositivo;
Paragrafo terceiro: Nos dois primeiros casos mencionados no subitem anterior (rescisão

unilateral ou consensual), deverdo observar as disposigoes contidas no $ 1° do art. 138

da Lei Federal 14.133/2021;

Rua José Felipe, 05 - CEP: 55.398-000 - Centro - Fone: (87) 3779-8224 - Jucati - PE
ONPJ.: 35450.816/0001-00 - email: camara.v.jucati@hotmail.com

e

&

: Scanned with

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/8-20250729115529.pdf

assinado por: idU
ser 479

* CÂMARA MUNICIPAL DE JUCATI - PE Câmara Municipal de Jucati-PE

SE - Casa Experidião Peixoto - « 2s
TMOOOTENIO SSS o

Parágrafo quarto: Nos casos de extinção decorrente de culpa exclusiva da
administração, nos termos do & 2º do art. 138 da Lei Federal 14.133/2021, o contratado

deverá ser ressarcido nos termos dos incisos de | a lll deste dispositivo;
Parágrafo quinto: Nos casos de extinção unilateral, o contratado ficara sujeita as

possíveis consequências estabelecidas no art. 139 da Lei Federal 14.133/2021.

CLÁUSULA NONA: DAS PENALIDADES

O cometimento de irregularidades no procedimento licitatório ou na execução do contrato
administrativo sujeitará o particular à aplicação de sanções administrativas, nos termos das
Lei Federal 14.133/2021.

Paragrafo primeiro: O Fiscal do contrato representara a administragdo sempre que
verificar indicios de cometimento de irregularidades na execução do contrato
administrativo;
Paragrafo segundo: As imegularidades praticadas na execugcdo do contrato
administrativo sujeitardao o CONTRATADO ao previsto do art. 155 ao art. 163 da Lei
Federal 14.133/2021;
Paragrafo terceiro: A competéncia para a aplicagdo das sanções é atribuida ao Chefe
do Legislativo Municipal;
Paragrafo quarto: As sanções serao aplicadas de forma gradativa, obedecidos os
principios da razoabilidade e da proporcionalidade, após regular processo administrativo
com garantia de defesa prévia e de interposi¢ao de recurso.

CLAUSULA DECIMA: DA SUBCONTRATAGAO

Para os servigos contratados através deste termo, os servigos deverao ser executados pela

equipe propria da contratante, sendo vedada a subcontratação dos servigos contratados.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Jupi/PE como o Unico competente para dirimir quaisquer
litigios oriundos desse contrato.

E, para fimeza e validade do que aqui ficou estipulado, assinam o presente
instrumento de contrato em duas vias de igual teor e forma que depois de lido e achado
conforme sera assinado pelas partes contratantes.

Jucati/PE, em 10 de janeiro de 2025.

!

— Y

MARCOS VIRGULINO LEITE
Presidente — Câmara Municipal de MALTA

Jucati/PE

Testemunhas:

W T o e CPF:

Rua José Felipe, 05 - CEP: 55.398-000 - Centro - Fone: (87) 3779-8224 - Jucati - PE

CNPJ: 35450.816/0001-00 - enmeit camara.vjucati@hotmail.com

: Scanned with

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/8-20250729115529.pdf

assinado por: idU
ser 479

~ j :\\'

CAMARA MUNICIPAL DE JUCATI - PE | /M Hunicipad JucetiPE]
- Casa Experidido Peixoto - \6_3’\_\/ =

ORDEM DE SERVICO

O Presidente da Camara Municipal de Jucati, no uso de suas atribuigoes legais, resolve

autorizar a prestacao do objeto a seguir:

PROCESSO 002/2025

DISPENSA 001/2025

CONTRATO N° 002/2025

CONTRATADO: HINGRID CERLHY ARAUJO DE ALMEIDA MALTA

OBJETO: Contratacdo de servigos juridicos para prestagdo de servigos de consultoria e

FE m assessoria, voltados a mesa diretora e servidores do Poder Legislativo sobre o processo

| legislativo dos interesses da Camara Municipal de Jucati/PE.

A prestacdo dos servigos devera ser iniciada a partir da data de assinatura do

presente documento.

Jucati, 10 de janeiro de 2025.

MARCOS VIRGULINO LEITE
Presidente — Camara Municipal de MALTA

Jucati/PE

R S a S e S T a o SRR e <

Rua José Felipe, 05 - CBP: 55.398-000 - Centro - Fone: (87) 3779-8224 - Jucati - PE

CNPJ: 35450.816/0001-00 - email: camara.v.jucati@hotmail.com

: Scanned with

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/8-20250729115529.pdf

assinado por: idU
ser 479